# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

## ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

## జాతీయ వార్తలు

తేదీ.23.11.2024

సమయం.19.05

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహారాష్ట్రలో భారతీయ జనతా పార్టీ సేతృత్వంలోని మహాయుతి కూటమీ ఝార్ఖండ్ లో జె.యం.యం సేతృత్వంలోని కూటములు తిరిగి అధికారం చేపట్టబోతున్నాయి.
- 2. ఈ సెల 25న రాజ్యాంగ దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా న్యూఢిల్లీలో పాదయాత్ర నిర్వహించనున్నారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో ప్రతి సెలా తన ఆలోచనలను పంచుకుసే మస్ కీ బాత్ కార్యక్రమం 116వ ఎపినోడ్ రేపు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవతుంది.
- 4. పెర్త్ లో జరుగుతున్న, బోర్డర్-గవాస్కర్ క్రికెట్ ట్రోఫీలో మొదటి టెస్టులో రెండవ రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ రెండో ఇన్నింగ్స్ లో వికెట్ నష్టపోకుండా 172 పరుగులు చేసింది.

.....

#### **PM-POLL RESULTS**

మహారాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో ఎన్డీయేకు చారిత్రాత్మకమైన విజయాన్ని అందించినందుకు ఆ రాష్ట్ర ప్రజలకు, ముఖ్యంగా యువత మహిళలకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. రాష్ట్రంలో అభివృద్ధి, సుపరిపాలన విజయం సాధించాయని మోదీ సామాజిక మాధ్యమం పోస్టట్లో పేర్కొన్నారు. మహారాష్ట్ర ప్రగతికి కూటమి నిరంతరం కృషి చేస్తుందని

ప్రజలకు హామీ ఇచ్చారు. ప్రజల సమస్యలను లేవసెత్తడంలోనూ, రాష్ట్రం కోసం పనిచేయడంలోనూ పార్టీ ఎప్పుడూ ముందుంటుందని పేర్కొన్నారు. జార్ఖండ్ ప్రజలు రాష్ట్రంలో తమ పనితీరుకు బీజేపీకి మద్దతు ఇచ్చినందుకు ప్రధాన మంత్రి వారికి ధన్యవాదాలు తెలిపారు. JMM సేతృత్వంలోని కూటమికి ఆయన అభినందనలు తెలిపారు. వివిధ ఉప ఎన్ని కల్లో NDA అభ్యర్థులను గెలిపించినందుకు వివిధ రాష్ట్రాల్లోని ప్రజలకు కృతజ్ఞతలు తెలిపిన ప్రధానమంత్రి, వారి కలలు ఆకాంక్షలను సెరపేర్చడంలో వారు ఎటువంటి అవకాశాన్ని వదిలిపెట్టమని అన్నారు.

**NSD** 

#### **BYPOLL COUNTING-1700**

రెండు లోక్సభ స్థానాలు – కేరళలోని వాయనాడ్, మహారాష్ట్రలోని నాందేడ్, వివిధ రాష్ట్రాల్లోని అనేక అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు ఉప ఎన్నికల కౌంటింగ్ కూడా జరుగుతోంది. ఇప్పటివరకు అందుబాటులో ఉన్న సరళుల ప్రకారం కేరళలోని వాయనాడ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా తన సమీప ప్రత్యర్థి, సీపీఐ అభ్యర్థి సత్యన్ మొకేరిపై 4 లక్షల పదివేలకు పై మెజారిటీ ఓట్లతో విజయం సాధించారు. మహారాష్ట్రలోని నాందేడ్ లోక్సభ స్థానంలో, బీజేపీ అభ్యర్థులు డాక్టర్ సంతుక్రావ్ హంబార్డే తన ప్రత్యర్థి కాంగ్రెస్ ప్రత్యర్థి రవీంద్ర చవాన్పై 37,500 కు పై ఓట్ల ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్లో అధికార తృణమూల్ కాంగ్రెస్ మొత్తం ఆరు స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. బీహారీలో మొత్తం నాలుగు అసెంబ్లీ సెగ్మెంట్లకు జరిగిన ఉప ఎన్నికల్లో అధికార ఎన్డీయే మూడు స్థానాల్లో విజయం సాధించింది. హీరాద్యా నిజయం సాధించింది. హీరాద్యా నిజయం సాధించింది. హీరును కూడా కైవసం చేసుకుంది. హిందుస్థానీ అవామ్ మోర్పా (HAM) ఇమామ్గగంజ్ స్థానాన్ని గెలుచుకుంది. రామ్గ్ సీటును బీజేపీ కైవసం చేసుకోవడంతోపాటు తరారీ సీటును కూడా కైవసం చేసుకుంది. బెలగంజ్ నియోజకవర్గం నుంచి జెడి(యు) విజయం నమోదు చేసుకుంది. పంజాబ్లోని నాలుగు స్థానాల్లో అధికార ఆప్ మూడు స్థానాలను కైవసం చేసుకోగా, కాంగ్రెస్ ఒక స్థానాన్ని కైవసం చేసుకుంది. ఛత్తీస్గడలోని రాయ్పూర్ సిటీ సౌత్ అసెంబ్లీ ఉపఎన్నికలో అధికార బీజేపీ గెలుచిందింది.కర్ణాటకలో అధికార కాంగ్రెస్ మూడు స్థానాలను గెలుచుకుంది.

మేఘాలయలో అధికార NPP ఒక్క గంటెగ్రే స్థానాన్ని కైవసం చేసుకుంది. ఉత్తరాఖండ్లోని కేదార్నాథ్ అసెంబ్లీ స్థానం బీజేపీకి గెలుచుకుంది. కేరళలో కాంగ్రెస్, సీపీఐ(ఎం)లకు ఒక్కో సీటు లభించాయి. గుజరాత్లలోని వాప్ అసెంబ్లీ స్థానాన్ని బీజేపీ గెలుచుకుంది. అస్సాంలో ఐదు అసెంబ్లీ స్థానాలకు ఉప ఎన్నికలు జరిగాయి. సిడ్డీ స్థానానికి జరిగిన ఉప ఎన్నికలో యుసైటెడ్ పీపుల్స్ పార్టీ, లీబరల్ విజయం సాధించింది. బొంగైగాప్ సీటును అసోం గణ పరిషత్ దక్కించుకుంది. అధికార బీజేపీ 2 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. ఉత్తరప్రదేశ్లలోని తొమ్మిది స్థానాల్లో అధికార బీజేపీ మూడింటిలో విజయం సాధించగా, మరో మూడింటిలో ఆధిక్యంలో ఉండగా, దాని మిత్రపక్షమైన ఆర్ఎల్డీ ఒక చోట ఆధిక్యంలో ఉంది. సమాజ్వాదీ పార్టీ రెండు స్థానాల్లో గెలుపొందింది. మధ్యప్రదేశ్లలోని విజయపూరలో కాంగ్రెస్ విజయాన్ని నమోదు చేసుకోగా, బుధ్నిలో అధికార బీజేపీ అధిక్యంలో ఉంది. రాజస్థాన్లలో ఉపఎన్నికలు జరిగిన ఏడు స్థానాల్లో, అధికార బీజేపీ ఐదు స్థానాల్లో గెలుపొందగా, భారత్ ఆదివాసీ పార్టీ ఒకటి సీటు గెలుచుకుంది., కాంగ్రెస్ 1 స్థానంలో ఆధిక్యంలో ఉండగా, సిక్కింలో, ఇద్దరు అధికార SKM అభ్యర్థులు ఇప్పటికే ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికైనట్లు ప్రకటించారు.

**NSD** 

#### **COUNTING ROUNDUP-1700**

మహారాష్ట్రలో భారతీయ జనతా పార్టీ సేత్ళత్వంలోని (బిజెపి) మహాయుతి కూటమి గణనీయమైన ఆధిక్యంతో తిరిగి అధికారంలోకి రానుంది. జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా సేత్ళత్వంలోని ఇండియా కూటమి జార్ఖండ్లో విజయం దిశగా దూసుకుపోతోంది. ఇప్పటివరకు అందుబాటులో ఉన్న సరళుల ప్రకారం మహారాష్ట్రలో మొత్తం 288 స్థానాల్లో, ఇప్పటివరకు బీజేపీ 55 సీట్లు కైవసం చేసుకుంది 78 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది, ఏక్పాథ్ పిండే సేత్ళత్వంలోని శివసేన 27 స్థానాల్లో గెలిచి 29 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉండగా.. అజిత్ పవార్ సేత్ళత్వంలోని NCP 25 స్థానాలని దక్కించుకుని 16 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. కాంగ్రెస్ 5 స్థానాల్లో గెలిచి 11 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. కాంగ్రెస్ 5 స్థానాల్లో గెలిచి 11 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. కాంగ్రెస్ 5 స్థానాల్లో గెలిచి 11 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. కాగా శివసీన (UBT) 11 స్థానాలను కైవసం చేసుకుని 4 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది. కాగా శివసీన (UBT) 11 స్థానాలను కైవసం

చేసుకుని 9 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది ఇతరులు 6 స్థానాల్లో గెలిచారు. 6 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. ముఖ్యమంత్రి ఏక్నాథ్ పిండే మీడియాతో మాట్లాడుతూ, మహారాష్ట్రలో ప్రస్తుత తన పార్టీ విజయాన్ని అఖండ విజయంగా అభివర్ణించారు. తదుపరి ముఖ్యమంత్రి పదవిపై చర్చించి నిర్ణయం తీసుకుసేందుకు మహాయుతి అగ్రసేతలు త్వరలో సమాపేశమవుతారని కూడా ఆయన ప్రకటించారు. జార్ఖండ్లో, బిజెపి సేతృత్వంలోని ఎస్డీఎ కంటే అధికార JMM సేతృత్వంలోని కూటమి ముందంజలో ఉంది. ఇప్పటివరకు అందుబాటులో ఉన్న సరళుల ప్రకారం మొత్తం 81 సీట్లలో.ఇప్పటివరకు, పాలక JMM 19 స్థానాల్లో విజయం సాధించి 15 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది, కాంగ్రెస్ 8 స్థానాలను గెలుచుకుని 8 నియోజకవర్గాలలో ఆధిక్యంలో ఉంది. RJD 1 స్థానాన్ని గెలుచుకుని 3 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది. బీజేపీ 8 సీట్లు పొంది 13 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది, ఇతరులు 4 స్థానాలను గెలుచుకుని 1 స్థానంలో ముందంజలో ఉన్నారు.

**NSD** 

#### **BJP - CELEBRATION**

మహారాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో బీజేపీ సేత్ళత్వంలోని మహాయుతి కూటమి అద్భుత ప్రదర్భన, విజయం సాధించిన సేపథ్యంలో న్యూఢిల్లీలోని బీజేపీ ప్రధాన కార్యాలయంలో సంబరాలు జరుగుతున్నాయి. విజయానికి గుర్తుగా ఆనందోత్సాహాలతో ఉన్న బీజేపీ కార్యకర్తలు డప్పుల మోతలకు అనుగుణంగా నృత్యం చేస్తూ, ఒకరికొకరు మిఠాయిలు పంచుకుంటూ కనిపించారు. సాయంత్రం బీజేపీ ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగే పేడుకల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొననున్నారు. అలాగే పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు.

**NSD** 

## SHIVRAJ NAYI CHETNA CAMPAIGN

కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈ సెల 25న ఆకాశవాణిలోని రంగ్ భవన్ లో నయీ చేతనా-పహల్ బద్దాప్ కీ మూడో సంచికను ప్రారంభించనున్నారు. ఈ కార్యక్రమానికి మహిళా శిశు అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణాదేవి కూడా హాజరుకానున్నారు. నయీ చేతన అనేది దేశ వ్యాప్తంగా అట్టడుగు స్థాయి నుంచి కార్యక్రమాల ద్వారా లింగ-ఆధారిత హింసకు వ్యతిరేకంగా అవగాహనను పెంపొందించడం సమాచారాన్ని అందించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్న ఒక జాతీయ ప్రచారం, ఇది. డిసెంబరు 23వ తేదీ వరకు అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నెలవారీ ప్రచారంగా కొనసాగుతుంది. ఈ ఏడాది ప్రచారానికి ఏక్ సాథ్, ఏక్ ఆవాజ్, హింసా కే ఖిలాఫ్ అనేది నినాదంగా ఉంది. ఇది గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో దీనదయాళ్ అంత్యోదయ యోజన - జాతీయ గ్రామీణ జీవనోపాధి మిషన్ ద్వారా నిర్వహించడం జరుగుతుంది. విస్తృతమైన స్వయం- సహాయ సమూహ సెట్వర్క్ ద్వారా ఈ మిషన్ పై కృపి జరిగింది.

**NSD** 

## **EVE. CRICKET (End of Day 2) - IND VS AUS**

ఆస్ట్రేలియాలోని పెర్తత్లో జరుగుతున్న, బోర్డర్-గవాస్కర్ క్రికెట్ ట్రోఫీలో మొదటి టెస్టులో రెండవ రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి ఆస్ట్రేలియాతో జరిగిన రెండో ఇన్నింగ్స్ లో భారత్ వికెట్ నష్టపోకుండా 172 పరుగులు చేసింది. ప్రస్తుతం భారత్ జట్టు 218 పరుగుల ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. యశస్వి జైస్వాల్ 90, కేఎల్ రాహుల్ 62 పరుగులతో అజేయంగా క్రీజులో ఉన్నారు. అంతకుముందు, ఆతిథ్య జట్టు తమ మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 67 పరుగుల ఓవర్సైట్ స్కోరుతో తమ మొదటి ఇన్నింగ్స్ ను పున్మప్రారంభించగా లంచ్ సమయానికి మిగిలిన మూడు వికెట్లను కోల్పోయి, 104 పరుగులకు ఆలౌట్ అయ్యింది,. భారత బౌలింగ్ లో కెప్టెన్ జస్పీత్ బుమ్రా ఐదు వికెట్లు పడగొట్టగా, హర్షిత్ రాణా మూడు వికెట్లు,. మహ్మద్ సీరాజ్ రెండు వికెట్లు తీశారు.

**NSD** 

## **MANDAVIYA- PADYATRA**

రాజ్యాంగ దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా న్యూఢిల్లీలో సోమవారం పాదయాత్ర నిర్వహించనున్నారు.. మేరా సంవిధాన్ మేరా స్వాభిమాన్ అనే ఇతివృత్తం తో, భారత రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించిన సందర్భాన్ని పురస్కరించుకొని ఈ పాదయాత్ర జరుగుతుంది. రాజ్యాంగ విలువలను ప్రోత్సహించడం యువతలో ప్రజాస్వామ్యం పీఠిక, సూత్రాల గురించి అవగాహన పెంచడమే ఈ పాదయాత్ర లక్ష్యం. ఈ పాదయాత్రలో కేంద్ర మంత్రులు, పార్లమెంటు సభ్యులు, ఇతర ప్రముఖులు కూడా పాల్గొననున్నారు. మై భారత్ వాలంటీర్లు, సెహ్రూ యువ కేంద్ర సంఘటన్, సేషనల్ సర్వీస్ స్కీమ్, సేషనల్ క్యాడెట్ కార్ప్స్, భారత్ స్కౌట్స్ అండ్ గైడ్స్ తో సహా వివిధ సంస్థల నుండి పది పేల మంది యువకులు ఈ పాదయాత్రలో పాల్గొంటారని భావిస్తున్నారు.

**NSD** 

#### **SL- ELECTIONS**

శ్రీలంకలో వచ్చే ఏడాది ప్రారంభంలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు జరుగుతాయని ఆ దేశ విదేశీ వ్యవహారాలు, విదేశీ ఉపాధి, పర్యాటక శాఖ మంత్రి విజిత హెరాత్ తెలిపారు. ఆయన ఈ రోజు క్యాండీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ఈ ప్రకటన చేశారు. ఈ ఏడాది సెప్టెంబరులో పెలువడిన కోర్టు నిర్ణయం మేరకు త్వరలో ఎన్నికల నిర్వహణకు అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటామని పేర్కొన్నారు. స్థానిక ప్రభుత్వ ఎన్నికలు ముందు నిర్ణయించిన ప్రకారం మార్చి 9, 2023న జరగాల్సి ఉండగా, ఆ తర్వాత ఏప్రిల్ 25, 2023కు వాయిదా పడ్డాయి. అయితే, ఆర్థిక సంక్షోభం నుండి దేశం కోలుకోవదానికి నిధుల కొరతను కారణంగా ప్రభుత్వం ప్రకటన తర్వాత ఎన్నికలు నిర్వహించలేదు.

**NSD** 

#### **PM MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో ప్రతి సెలా తన ఆలోచనలను పంచుకునే మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం 116వ ఎపిసోడ్ రేపు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవతుంది. ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, News on Air మొబైల్ యాప్ తదితర నెట్ వర్క్ లో ప్రసారమవుతుంది. మన్ కీ బాత్ హిందీ భాషలో ప్రసారమైన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారమవతుంది.

**NSD** 

#### **PM-POLL RESULTS**

Prime Minister Narendra Modi has expressed gratitude to people of Maharashtra, especially the youth and women of the state, for a historic mandate to the NDA in the state assembly polls. He said this affection and warmth is unparalleled. In a social media post, Mr. Modi added that development and good governance have won in the state. He assured the people that the alliance will keep working for Maharashtra's progress.

Prime Minister also thanked the people of Jharkhand for their support towards BJP saying the party will always be at the forefront of raising people's issues and working for the state. He congratulated the JMM-led alliance for their performance in the state. The Prime Minister also thanked people across various states for blessing NDA candidates in the various by-polls adding that they will leave no stone unturned in fulfilling their dreams and aspirations.

## **BYPOLL COUNTING-1700**

Counting is also underway for bypoll to two Lok Sabha seats - Wayanad and Nanded, and several Assembly constituencies in different states. In Wayanad parliamentary constituency of Kerala, Congress leader Priyanka Gandhi Vadra is leading over her nearest rival and CPI candidate Sathyan Mokeri by over 4 lakh votes. The election was necessitated in Wayanad after Congress leader Rahul Gandhi won from both Wayanad and Rae Bareli constituencies. However, he decided to retain the Rae Bareli seat. In Nanded Lok Sabha seat of Maharashtra, BJP candidates Dr. Santukrao Hambarde is Hambarde is leading over his Congress rival Ravindra Chavan by over three lakh votes. The bypoll was held following the death of the sitting Congress MP, Vasant Chavan, on 26th August this year. In West Bengal, ruling Trinamool Congress has won all six seats. In Bihar, the ruling NDA has swept the bypolls to all the four assembly segments. Hindustani Awam Morcha (HAM) has won

Imamganj seat. BJP has wrested Ramgarh seat and also secured the Tarari seat. JD(U) has registered win from Belaganj constituency. In Punjab, out of four seats, ruling AAP clinched three, while Congress has bagged one seat. In Chattisgarh, ruling BJP has won the Raipur City South assembly bypoll. In Karnataka, ruling Congress has won all three seats. In Meghalaya, ruling NPP has grabbed the lone Gambegre seat. In Uttarakhand, Kedarnath assembly seat has gone in the favour of BJP. In Kerala, Congress and CPI(M) got one seat each. In Gujarat, BJP won the lone Vav assembly seat. In Assam, bypolls were held on five assembly seats. BJP has won from Behali seat. United People's Party, Liberal has won the bypoll to Sidli seat. Asom Gana Parishad has secured the Bongaigaon seat. Counting is underway for two assembly seats - Dholai and Samaguri constituencies. Ruling BJP is leading in 2 seats. In Uttar

Pradesh, out of nine seats, ruling BJP has won three while it is leading in three others, while its ally RLD is ahead in one. Samajwadi Party has won two seats. In Madhya Pradesh, Congress has registered victory in Vijaypur while ruling BJP is leading in Budhni.In Rajasthan, out of seven seats where bypolls were held, ruling BJP has won five seats while Bharat Adivasi Party has bagged one seat, while Congress is ahead at 1.In Sikkim, two ruling SKM candidate have already been declared elected unopposed.

## **COUNTING ROUNDUP-1700**

The Bharatiya Janata Party-led (BJP) Mahayuti alliance is set to return to power in Maharashtra with a significant mandate, while Jharkhand Mukti Morcha-led INDIA bloc is inching towards victory in Jharkhand. In Maharashtra, out of a total of 288 seats, so far BJP has bagged \_\_seats and is leading at \_\_\_ seats, while Eknath Shinde led Shiv Sena has won \_\_ while ahead in \_\_. Ajit Pawar-led NCP has secured \_\_\_ and is leading in \_\_\_seats. Congress has won \_\_\_ and is leading in

seats, while NCP Sharad Pawar group has bagged and is ahead
at Shiv Sena (UBT) secured seats and is leading inand others have won and are leading inseats. Maharashtra Chief Minister
Eknath Shinde and his deputies Devendra Fadnavis and Ajit Pawar are
leading in their assembly constituencies. Maharashtra Congress
president Nana Patole and Shiv Sena (UBT) leader
are leading in their constituencies, Talking to media, Maharashtra's
incumbent Chief Minister Eknath Shinde described his party's victory as
landslide, attributing it to the people's recognition of the good work
done by the Mahayuti alliance over the past two and a half years. Mr
Shinde expressed gratitude to the public for their support and emphasized that the victory was a reward for the alliance's dedicated
efforts. He also announced that top leaders of Mahayuti would meet
soon to discuss and decide on the next Chief Minister's position.
In Jharkhand, trends available so far indicate that ruling JMM led
alliance is ahead of BJP-led NDA. Out of a total of 81 seats. So far, ruling
JMM has been victorious in seats and is leading in seats, while Congress won seats and is leading in constituencies. RJD won seats and is leading in seat. BJP got seats and is leading in
seats, Others are ahead atseats.
Among prominent candidates who won include JMM's Basant Soren
won. Jharkhand BJP Chief Babulal Marandi is leading in Dhanwar
assembly constituency, Former Chief Minister and BJP candidate
Champai Soren is leading in Saraikela. Jharkhand Chief Minister Hemant
Soren is leading from Barhait assembly seat. Chief Minister's wife and
JMM candidate Kalpna Soren is leading from Gandey constituency.  All 288 assembly seats went to polls in Maharashtra on 20th of
this month while in Jharkhand, polling was held in two phases on 13th
and 20th of this month for 81 seats.
and Loui of this month for or seats.

### **BJP - CELEBRATION**

Celebrations are underway at the BJP Headquarters in New Delhi following the resounding performance and victory of the BJP-led Mahayuti alliance in the Maharashtra Assembly election. Jubilant BJP workers were seen dancing to the tune of drum beats and also exchanging sweets with each other to mark the victory. In the evening, Prime Minister Narendra Modi is scheduled to join in the celebration at BJP Headquarters. He also will address the party workers.

### SHIVRAJ NAYI CHETNA CAMPAIGN

Union Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan will launch the third edition of Nayi Chetna- Pahal Badlaav Ki on the 25th of this month at Akashvani's Rang Bhawan. The event will also be attended by Women and Child Development Minister Annpurna Devi. Nayi Chetna is a National Campaign that aims to amplify awareness and drive informed action against gender-based violence through grassroots initiatives. The Month campaign will run across all States and Union Territories till the 23rd of December. The slogan for this year's campaign is Ek Saath, Ek Awaaz, Hinsa Ke Khilaaf. It is organized by the Deendayal Antyodaya Yojana - National Rural Livelihoods Mission under the aegis of the Rural Development Ministry. The initiative is led by an extensive Self-Help Group network under this mission.

## **EVE. CRICKET (End of Day 2) - IND VS AUS**

In Cricket, India were 172 without loss in their second innings against Australia at stumps on day 2 of the first Test in the Border-Gavaskar Trophy at Perth, Australia. The Visitors now have a lead of 218 runs. Yashasvi Jaiswal on unbeaten 90 and K. L. Rahul on 62 Not out were at the crease. Earlier, the hosts resumed their first innings

with an overnight score of 67 for seven in their first innings but were bundled out for 104 at lunch, losing the remaining three wickets in the morning session. Skipper Jasprit Bumrah led the Indian Bowling attack with a stunning five- wicket haul, while Harshit Rana took three wickets. Mohammad Siraj took the remaining two wickets.

## PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani at 11 AM tomorrow. It will be the 116th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website, and Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, PMO, and the Information and Broadcasting Ministry. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

## MANDAVIYA- PADYATRA

Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr. Mansukh Mandaviya, will lead a Padyatra in New Delhi to commemorate Constitution Day on 25th of this month. On the theme of Mera Samvidhan Mera Swabhiman, the Padyatra will celebrate the adoption of the Indian Constitution. The Padyatra aims to promote constitutional values and raising awareness about the Preamble and principles of democracy among youth. Union Ministers, Members of Parliament, and other dignitaries are also expected to join this Padyatra. The Padyatra is expected to engage over ten thousand youth participants from various organizations, including MY Bharat Volunteers, Nehru Yuva Kendra Sangathan, National Service Scheme, National Cadet Corps, and Bharat Scouts and Guides.

## **SL- ELECTIONS**

Sri Lanka's Minister of Foreign Affairs, Foreign Employment, and Tourism Vijitha Herath has said that the Local Government Elections will be held early next year. Minister Herath made the statement when speaking to the media in Kandy today. The minister said that based on the Supreme Court's decision in September this year, necessary measures will be taken to conduct the election soon. Mr. Herath said that a discussion will be held with other political parties on whether or not to call for new nominations. Stating that steps will be taken to hold the Local Government Elections early next year, he added that a final decision on the date of the election is yet to be decided. The Local Government polls were earlier scheduled for March 9, 2023, but later postponed them to April 25, 2023. However, the elections were not held after the government cited a lack of funds due to the country's recovery from its economic crisis.